V

4 iniuriae] V², iinuriae V¹ 7 athuc V¹

VIII, 38, 10 (400 [405] Aug. 6).

IDEM AA. ET THEOD(OSIVS) A. ROMVLO P(RAEPCTO) P(RAETORI)o. Omnes omnium criminum reos vel deportatione depulsos vel relegatione aut metallis deputatos, quos insulæ variis servitibus aut loca desolata suscepunt, hac nostra indulgentia liberamus, separatis illis, qui ad locum poenae destinatum contra iudicium sententias ire noluerunt. Indignus est enim humanitate, qui post damnationem commisit in legem. DAT. VIII ID. AVG. RA V(ENNAE) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

V

1 ppo] tam hanc constitutionem quam alteram	urbi; sed videtur is ea praefectura functus esse
a. 404 Apr. 22 inscriptam Romuliano ppo	a. 403 negre postea obtinuisse praetorianam
Tillemont (ad Honorium not. 13) censem datas	5/6 propter consules vide ad 2, 8, 24
esse ad Flavium Pisidium Romulum praefectum	

VIII, 38, 11 (410 Febr. 12).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. GAISONI COMITI ET MAG(IS)TRO OFF(ICI)OR(VM). POST ALIA: De his, qui tyrannicae præsumptionis . . . aut sacramenta sectati ad nostrum imperium redierunt, hanc volumus esse sententiam, ut, quos inter incendia tyrannidis assumptae fidelis paenitudo revocavit, ordinem et fructum militiae non amittant. Eos vero, quibus lendum regressum necessitas desperationis indixit, soluto cingulo matricula convenit aboleri, ita ut illud quoque par reverentiae forma custodiat, ne redire ei ad pristi-

1 osfor (offor em. m. rec.) V 2 aut (del. m. rec.) V: hiatum indicavi ego

nam militiam liceat, qui aliud militandi genus elegerit. DAT. PRID. ID. FEB. RAV(ENNAE) VARANA CONSE.

V

I, 38, 12 (410 [?] Aug. 6).

IDEM AA. PALLADIO P(RAEPOTO) P(RANTORI)o. Liberata re publica tyrannidis iniuria omnium criminum reos relaxari praecipimus. DAT. VIII ID. AVG. RAV(ENNAE) VARANA V. C. CONSE.

V

2 reliquae constitutiones ad Palladium datae | scriptio aut in subscriptione (cf. Tillemont cum sint a. 416—421, erratum est aut in in- | ad Honorium not. 31).

XXXVIII [= BREV. XXVIII]. DE CALVMNIATORIBVS.

de calumpniate O. — Iust. 9, 46.

I, 39, 1 [= BREV. VIII, 29, 1] (383 Dec. 30).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. HELLEBICO COM(PTI) ET MAG(IS)TRO VTRIVSQVE MIL(ITIAE). Non est ratio, qua manifesti calumniatoris supplicium differatur. Nec enim patimur frequenter iterari, quae consistere prima actione non quiverint, atque alienam innocentiam securitatemque sine crimine damnabili adpetitione terrori. DAT. III KAL. IAN. CONSTANTINOP(OLI) MEROBAVDR II ET SATURNINO CONSE.

Istae leges sub eodem titulo similem interpretationem habent.

V. — BREV. (HG O[om. int.] ECPMLS).

1 et om. G hellebico] VH, hillibico G, ellibico OPM, ellibaco C, ellbio L, et libico S, hilladio E, hiladio Pith., ellebisco Pith., illirico Pith. comiti (-te HG) et (om. L) om. O 1/2 magistro (om. L) utr. mil.] mag. militum u. m. O 2 qua] HOEC, quam VGtPML, ut G^v manifeste GE calumniatores GL suppicio G differantur G^b, deferatur HPML 3 iterare GC non quiuerint] non quiuerunt C, non

quiuerint HGE, non qui uenerint L, ne quiuerint O 4 damnabile L [ad petitione] petitione GPML 4/5 dat. iii k. ian. (iul. G) constantinopoli (-lim HG) merobaude (-do PMS) ii (om. ES) et sat. (ppō ins. G) libri 6 istae leges (sic PMS, stae leges H, lex ista L) a. e. t. similem interpr. habent (habet L) HGP (char. div.) MLS, istae tres unum habent G, om. EC

I, 39, 2 [= BREV. VIII, 29, 2] (385 Mai. 8).

IDEM AAA. MENANDRO VIC(ARIO) ASIAE. Nostris et parentum nostrorum constitutionibus comprehensum est eos, qui accusationem alienis nominibus praesumpsissent, delatorum numero esse ducendos. Atque ideo calumniosissimum caput et personam iudicio inritae delationis infamem 'deportatio' sequatur, quo posthac singuli universique cognoscant non licere in eo 'principum' animos commovere,

'supplicium' IVST.
'iudicium' IVST.

1 idem] imppp. idem C aa V menandro] H GEC Pith. (ex 2) Iust., menandrio V, frenando PML, frenando S uic] uc E, uiro claro S nostris et om. G 2 compr. est om. H^a eos] ut eos G accusatione L praesumpsse- rent G dilatorum G 3 numero] nomine PMLS ducendos] damnandos Pith. (ex Par.

4403 A) calumniasissimum S iudicio om. H^a inritae] V^a, irritae V¹ 4 dilatatio HC PML infamis G^b sequatur] VH^c, persequatur G^v EL, prosequatur PMS Pith., sequestratur G^t quod HGE, quae S posthac HG, post hoc E 5 eo] cum GE commoueri GS, mouere V¹

quod non possit ostendi. DAT. VIII ID. MAL. CONSTANTINOP(OLI) ARCADIO A. I ET RAVPONE
V. U. CONSA.

Interpretatione non indiget.

V. — BREV. (*HG/O om. JECPLMS*). — IVST. 9, 46, 8.

1 quod (quo *PML*) non possit (posset *PML*) | om. *HN*GE*) et bantone (bantone *S*, mor-
ostendi (hostendi *V*) post 499, 5 in eo *Iust.* | baude *E*) u. c. (uucc *PM*, ucc *N**, uiro claro *S*,
1/2 dat. viii (uii *HECPMS*, ui *N*G* *Iust. [L]*) | om. *V* et rel.) *libri* 8 int. non indiget] *H*,
id. (kal. *HGPM*) mai. (mart. *N*G*) constan- | om. *GECPLMS*
tinopoli (-lim *G*) arc. a. (om. *HGEP*) i (xi *Pith.*,

VIII, 39, 3 [= BREV. VIII, 29, 8] (398 Mart. 13).

IMP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. VICTORIO PRO(O)NSVLI AFRIC(AE). Innocentes sub specie falsae criminationis non patimur callidorum inpugnatione subverti: qui si temptaverint, intellegant sibimet severitatem legum pro commissis facinoribus incumbere. DAT. III ID. MAET. MED(IOLANO) HONOR(IO) A. III ET EUTYCHIANO CONSA.

INTERPRETATIO. Calumniatores sunt, quicumque causas ad se non pertinentes sine man- | dato alterius proposuerint. Calumniatores sunt, quicumque iusto iudicio victi causam iterare temptaverint. Calumniatores sunt, quicumque quod ad illos non pertinet petant aut in iudicio proponunt. Calumniatores sunt, qui sub nomine fisci facultates impetunt alienas et innocentes quietos esse non permittunt. Calumniatores etiam sunt, qui falsa deferentes contra cuiuscumque innocentis personam principum animos ad iracundiam commovere praesumunt. Qui omnes infames effecti in exilio detrudentur. Hic de iure addendum, qui calumniatores esse possunt.

V. — BREV. (*HD/[f. 219 om. praescr. et subscr. et interpr.] GOECPMLS*).

1 ~~ā~~ om. *O* uictorio] *HOE* *Pith.*, uictori *G^b* | dicio *G* 8 proponant *PMLS* qui] que *L*
C *Pith.*, uicto *G^a*, uicturo *V*, uicino *PMLS* | facultatis *L*, hereditates *O* alienis *L* 9 etiam
procos.] *pū* *V*, *pō* *G*, *pfc* *E* 2 falsi criminis *H* | om. *GO* 9/10 cui. inn. pers.] innocentium
non patimur post innocentess *O* subnerti] | personas *O* 10 principis animum *E*
subueniri *G^a* si] se *S* 3 sibimet] sibi et | iracundia *E* comm. praea. qui] instigant *O*
GE 3/4 dat. iii (iii *GS*) id. (kal. *Pith.*) | post praesumunt *suppletur in margini*, errore
mart. med. (om. *G*) hon. a. (om. *PMS*) iii (iii *PM*) et eut. (eutocio *H*) *libri* 5 calumni- | omnino, et quietos esse non permittunt (cf.
atores 6 proposuerint om. *D* sine] si *H* v. 8/9) *E* qui] hi *O*, hii *E* 11 exilium *OC*
6 proposuerunt edd. calumniatores ... 9 per- | detrudantur *E*, detruduntur *G*, retruduntur *D*,
mittunt om. *D* causa *L*, 7 quod] quae *O* trudantur *O* hic de iure (om. *H^a*) addendum
pertinent *O* aut] ut *PMLS* in iudicio] in- | (da *H*) q. c. e. (non ins. *H*) possunt] *HDGC*,
tem *O* om. *OEPMLS*

XL [= BREV. XXX]. DE POENIS.

Iust. 9, 47.

VIII, 40, 1 [= BREV. VIII, 30, 1] (314 [?] Nov. 3).

IMP. CONSTANTINVS A. AD CATVLLINV. Qui sententiam latus est, temperamentum hoc teneat, ut non prius capitalem in quempiam promat severamque sententiam, quam in adulterii vel homicidii vel maleficidii crimen aut sua confessione aut certe omnium, qui tormentis vel interrogationibus fuerint dediti, in unum conspirantem concordantemque rei finem convictus sit et sic in obiecto flagitio deprehensus, ut vix etiam ipse ea quae com-

1 ~~ā~~ om. *O* catullinum] *V*, catulinum brev. | daturus *E^tPML* 2 hoc teneat] optineat *E*
capitale *L* promat] proponat *H* seueraque *H*, ueramque *Pith.* 3 crimen aut] *VH*
G^aECM^bS *Iust.*, crima ut *PM^cL*, crimine aut *O^b* sua] in sua *G* 4 uel] aut *O* con- | tem conspirantemque *HG^t*, concordantes con-
spirantesque *G^v*, conspirantem concordiamque *PML*, conspirantium concordantiumque *Gotho-*
fredus 5 fine *PML* uictus *S* obiecto (-tu | *E* *Pith.*) flagitio (-tii *Pith.*) depr.] fl. d. o. *O*
etiam] iam *Pith.* (inde Cui. 1586) ipse ante | 501, 1 negare *O*

miserit negare sufficiat. DAT. III NON. NOV. TREV(IRIS), ACC. XV KAL. MAL. HADREVMT(O) VOLV-
SLANO ET ANNIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Index criminis discutens non ante sententiam proferat capitalem, quam
aut reus ipse fateatur aut convictus vel per innocentem testes vel per consciens criminis sui aut
homicidium aut adulterium aut maleficium commissum manifestius convincatur.

V. — BREV. (*HGO[om. int.]ECPMLS*). — IVST. 9, 47, 16.

1 negrae *L*^a 1/2 dat. iii (*sic VHG*, *iii OE CPMLS*) non. nou. treu. (*raūn N**) (*sequentia usque ad uoluiano om. O*) acc. (*ā ē accept E*) xu (*u S, xii C*) k. mai. hadr. (*adrumeto PM, adrometi S, adrometi E, astromiti H, abromiti N**, a *C*, *uoluiano et anniano (aniano N*CS)*) libri. *Consulatus videtur referendus esse ad diem constitutionis datae potius quam acceptas, constitutio igitur adscribenda a. 314 magis quam a. 313 8 discutens PMS 4 aut reus] ut reus H 5 manifestius] manifestum est PML cognoscatur G^b*

II, 40, 2 (315 [316?]) Mart. 21).

IDEM A. EUMELIO. Si quis in ludum fuerit vel in metallum pro criminis deprehensorum qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur, "dum" et in manibus et in suris possit poena damnationis una scriptio comprehendendi, quo facies, quae ad similitudinem pulchritudinis caelestis est figurata, minime maculetur.

DAT. XII KAL. APRIL. CAVILLVNO CONSTANTINO A. III ET LICINIO III CONSS.

"in metallum fuerit" IVST.

"cum" IVST.

V. — IVST. 9, 47, 17.

1 Eumelio] vicarius Africae teste Augustino contra Cresconium 3, 82 (9 p. 476 Maur.) et brevic. 37 (l. c. p. 576) et ade. Donat. post coll. l. c. p. 614: Constantinus ad Eumalium vicarium de purgatione Caecilii scripsit Sabino et Rufino cos. (a. 316) III id. Novembres. Sed cum duo hi dies conciliari nequeant cum rescriptis datis ad vicarium Celsum (vide ad 1, 23, 1), probabile est hanc legem datum esse a. domum 316, id quod etiam cum loco convenit. 6 cauilluno V¹, cabilluno V²

II, 40, 3 (319 Jul. 29).

IDEM A. AD FESTVM PRAESIDEM SARDINIAE. Quicumque cohercitionem mereri ex causis non gravibus videbuntur, in urbis Romae pistrina dedantur. Quod ubi tua sinceritas cooperit observare, omnes sciant eos, qui, sicut dictum est, ex levioribus causis huiusmodi meruerint subire sententiam, ergastulis vel pistrinis esse dedendos adque ad urbem Romanam, id est ad praefectum annonae, sub idonea prosecutione mittendos. DAT. III KAL. AVG. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CONSS.

V

III, 40, 4 (346 [?] Oct. 15).

IMP. CONSTANTIVS A. THEODORO V(IGO) P(RFECTISSIMO) PRAESIDI ARABIAE. Dum reis manifesta probatione convictis spatium ante sententiam temporis datur, facultas supplicandi *ſ* criminis patet, cum in homicidii criminis et in aliis "detecti" gravioribus causis ultio differenda non sit. Igitur "quidem qui iam impetraverunt, ad veniam pertineant": de cetero "vero" iuxta criminis qualitatem legem oportet servari et in scelero

IVST.

"vel quibusdam malignis artibus tam praesidum quam officiorum poenas evitandi

"detectis"

"quidem . . . pertineant" om.

"vero" om.

sos et in noxios proferri iuris sententiam. DAT. ID. OCTOB. CONSTANTIO A. III ET CONSTANTIE
C. CONSS.

V. — IVST. 9, 47, 18.

1/2 constante ē] sic V; si est a. 346, scr. Constantio A. III et Constantie C.,
scr. Constantio A. V et Constante C.

VIII, 40, 5 (364 Jun. 9).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD SYMMACHVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Leviorum
criminum reos excellens auctoritas tua pistrinis iubebit legum aequitate servata damnari,
sub hac videlicet observantia, ut sub obtutibus tuis semper pistoribus praeципiantur ad-
signari, ne, dum occulte per nequissimos commentarienses traduntur, gratia venalis existat.
DAT. V ID. IVN. NAESO DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

5 u] scr. ui propter iunctas

VIII, 40, 6 (364 Jun. 11).

IDEM AA. ARTEMIO. Omnes, qui in levioribus criminibus rei deteguntur, pistrinorum
exercitio urbis Romae damnare debebis, ita ut transmissio eorum ad officium praefecti
annonae sine aliqua tergiversatione celebretur. DAT. III ID. IVN. NAESO DIVO IOVIANO ET
VARRONIANO CONSS.

V

1 arthemio V: corrector Lucaniae et Bruttiorum (cf. 8, 3, 1)

VIII, 40, 7 (364 Oct. 8).

IDEM AA. ARTEMIO. Nullum ex his, quos pistrinis qualitas condemnationis addixerit,
in pertita ceteris reis indulgentia relaxari oportet, nisi aliquis speciale serenitatis nostrae
meruerit reportare rescriptum. DAT. VIII ID. OCTOB. ALTINO DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

1 arthemio V: corrector Lucaniae et Bruttiorum (cf. 8, 3, 1)

VIII, 40, 8 (365 Ian. 15).

IDEM AA. AD SYMMACHVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Quicumque Christianus sit in quolibet
crimine deprehensus, ludo non adiudicetur. Quod si quisquam iudicem fecerit, et ipse
graviter notabitur et officium eius multae maxima subiacebit. DAT. XVIII KAL. FEB. VA-
L(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

VIII, 40, 9 (368? 370? Apr. 11).

IDEM AA. AD OLYBRIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Ne quis pro cohercitione delicti vel
pistoribus vel cuicunque alteri corpori, cum alterius sit corporis, addicatur; sed unus-
quisque pro crimine, in quo fuerit deprehensus, motum congruae severitatis excipiet.
DAT. III ID. APRIL. VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V. — IVST. 9, 47, 19.

1 impp. gratianus et valentinianus aa. Iust. 3 excipiat Iust.

40, 10 [= BREV. VIII, 30, 2] (366 Oct. 8).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PRAESTEXTATVM P(RAFFECTVM) V(RBI).
Quotiens in senatorii ordinis viros pro qualitate peccati austerior fuerit ultio proferenda,
nostra potissimum explorentur arbitria, quo rerum adque gestorum tenore comperto eam
formam statuere possimus, quam modus facti contemplatioque dictaverit. DAT. VIII ID.
OCTOBR. REMIS GRATIANO A. I ET DAGALAIPO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quando aliquae maiores personae aut alicuius dignitatis viri vocantur
in crimine, index ad rerum dominos referat, ut de huiusmodi personis quid fieri debeat, domi-
norum praecipio iusta constitutat.

V. — BREV. (HGO[om. int.]ECPMLS).

1 et om. O gratianus] archadius G p̄ū] V, pfū C, ppō L, pp̄ Pth., pō PM, pc G, pp̄ E,
praepositum S, om. H 2 senatoris E
4 statuere] instituere Pth. (cum Par. 4403 A)
possumus E 4/5 dat. niii (iii O) id. oct.
remis (remus N*) grat. a. (om. EPMS) i (om.
GOECPMS) et dagalaifo (sic VHOEPM, daga-

leuso G, daagalaifo N*, dagaliofo C libri:
Prætextatus cum urbem rexori post Viventium
(a. 367. 368), emendanda est subscriptio ad 14,
4, 4 6 maioris E alicus L vocatur L
7 crimine] crimen edd. ad] ac H referat
om. L qui Ga 8 instituat G*

40, 11 (367 [366] Apr. 9).

IDEM AAA. AD VIVENTIVM P(RAFFECTVM) V(RBI). Neminem de numinis nostri sacrario
prodeuntem harena suscipiat, lanista doceat, saeva meditatio et pugnatrix exerceat; multa
si quidem possunt esse supplicia, quibus culpa plectatur. DAT. V ID. APRIL. LVPICINO ET
IOVIANO CONSS.

V

3/4 annus mutandus propter seriem praefectorum 4 scr. iouino

40, 12 (378 Nov. 30).

IMPPP. VALENS, GRATIANVS ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. AD ANTONIVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o.
Campaniae consularibus formam iudicationis adscribimus, ne in loco certa condicione finito
modum animadversionis excedant neque extra provinciam suam ius relegationis exerceant.
DAT. PRID. KAL. DECEMB. TREV(IRIS) VALENTE VI ET VAL(ENTINI)ANO II AA. CONSS.

V

40, 13 [= BREV. VIII, 30, 3] (382 [390?] Aug. 18).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. FLAVIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o
ILLYRICI ET ITAL(IAE). Si vindicari in aliquos severius contra nostram consuetudinem pro
causae intuitu iusserimus, nolumus statim eos aut subire poenam aut excipere sententiam,
sed per dies XXX super statu eorum sors et fortuna suspensa sit. Reos sane accipiat
vinciatque custodia et excubilis sollertia vigilarter observet. DAT. XV KAL. SEPT. VERONAE
ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

INTERPRETATIO. Si princeps cuiuscumque gravi accusatione commotus quemquam occidi
præceperit, non statim a iudicibus, quae ab irato principe iussa sunt, compleantur, sed triginta
diebus qui puniri iussus est, reservetur, donec pietas dominorum iustitiae amica subveniat.

V. — BREV. (HGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 9, 47, 20.

1 grat. ual. et theod.] idem O pfpo C, pfū
2 illirici (illiriae H) et om.
3 intiti L, vindicare Pth. 3 intiti L
4 sentiam Ga 4 super om. L
5 reus GeE accipiunt O

5 uiuientque H, uiuila (uincula O) atque OE,
uindicta atque G uigilianter G obseruent
OE 5/6 dat. xu k. sept. nerone (om. H)
antonio (antonino Pth., om. E) et syagrio libri.
— Propter subscriptionem vide ad 7, 18, 8
8 compleatur L, impleatur E

VIII, 40, 14 (385 Jun. [?] 1).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. AD PRINCIPVM P(RAFFECTVM) P(RAFTORI)o. Ne diu apparitorum prava admodum venalisque perfidia in publica impune comoda deserviret, *censuimus* etiam in absentes pro competenti *censemus* IVST.

ultione debere consurgi. DAT. KAL. IVN. ARCAD(IOS) A. I ET BAVTONE CONSE.

V. — IVST. 9, 47, 21.

4 i addidi. — Collatis reliquis constitutionibus | datam esse post Jul. 26.
datis ad Neoterium pr. pr. probabile sit hanc

VIII, 40, 15 (392 Mart. 13).

IDEA AAA. TATIANO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)o. Si quis convictus reus maximi criminis fuerit subiectusque sententiae, competens iudicium compleatur nec exquisita commentis are eiusmodi subornetur, ut direptus a clericis adseratur vel appellasse simuletur. Quod si quisquam post iudicium vendibili comiventia licentiae huic praestiterit adsensum, haut levia sustinebit. Nam proconsules, comites Orientis, praefecti Aug(ustales), vicarii etiam adfecti nota deformi tricenas auri libras compendiis fiscalibus conferent, iudices autem ordinarii similiter deformati quinas denas cogentur exsolvare. Officia vero eorundem isdem, quibus iudices sui, dispendiis subiacebunt, si in suggestione cessaverint ac non praecipuum legis ingesserint atque injecta manu, ne rei auferantur, obstiterint ac nisi id quod fuerit constitutum in effectum executionemque perduxerint. DAT. III ID. MÄRT. CONSTAN-
TIOP(OLI) ARCAD(IOS) A. II ET RUFINO CONSE.

V

4 conhibentia V 7 hisdem V

VIII, 40, 16 (398 Jul. 27).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. EUTYCHIANO P(RAFFECTO)
P(RAFTORI)o. POST ALIA: || Addictos supplicio et pro criminum
immanitate damnatos nulli clericorum vel monachorum, eo-
rum etiam, quos synoditas vocant, per vim adque usurpatio-
nem vindicare liceat ac tenere. || Quibus in causa criminali
humanitatis consideratione, si tempora suffragantur, inter-
ponendae provocationis copiam non negamus, ut ibi diligenter
examinetur, ubi contra hominis salutem *'vel errore'* vel
gratia cognitoris obpressa putatur esse iustitia: ea condicione,
ut, *'sive pro consule, comes Orientis, praefectus Augustalis'*,
vicarii fuerint cognitores, non tam ad clementiam nostram quam
ad amplissimas potestates scient esse referendum. Eorum
enim de his plenum volumus esse iudicium, qui, si ita res est
1 et crimen exegerit, rectius possint punire damnatos. || ¶ Reos
'etiam tempore provocationis emenso' ad locum poenae sub
prosecutione pergentes nullus aut teneat aut defendat, sed
sciat se cognitor XXX librarum auri multa, primates officii
capitali esse sententia feriendos, nisi usurpatio ista aut protinus vindicetur aut, si tanta
clericorum ac monachorum audacia est, ut bellum potius quam iudicium futurum esse
existimetur, ad clementiam nostram commissa referantur, ut nostro mox severior ultio
2 procedat arbitrio. Ad episcoporum sane culpam ut cetera redundabit, si quid forte in

1;2 post alia eutychiano ppo V, ad eutychianum ppo post alia lex gemina 11, 30, 57: rufino pp. Iust. (Rv) 7, 62, 29, rino Iust. (R) 1, 4, 6 4 cynobitas V rec., eademque manus in margine addidit coenobitus 10 pro consule] V et hic	et in l. gem., proconsules vel Iust. praefectus om. gem. 14 in damnatos finit gem. 16 aut teneat] teneat Iust. 19 ac] aut Iust. 21 arbitrio post 20 nostro Iust.
---	---

ea parte regionis, in qua ipsi populo Christianae religionis doctrinae insinuatione mode-
rantur, ex his quae fieri hac lege prohibemus a monachis perpetratum esse cognoverint
nec vindicaverint. || Ex quorum numero rectius, si quos forte sibi || fia. IVST. 1, 4, 6
deesse arbitrantur, clericos ordinabunt. ET CETERA. DAT. VI KAL. AVG. MNYSO HONORIO A.
MII ET EUTYCHIANO CONSE.

V. — GEMINA 11, 30, 54; cf. 16, 2, 32. — IVST. 1, 4, 6. 7, 62, 29.

1 populos *Iust.* 2 prohibuimus *Iust.* 4 mnyszo] V, mniso gew., mni. e *Iust. (D)*

III, 40, 17 (399 Ian. [?] 17).

IDEM AA. AVRELIANO P(RAEPHOTO) P(RAETORI)o. Omnes res Eutropi, qui quondam pra-
positus sacri cubiculi fuit, aerarii nostri calculis adiunximus, eretto splendore eius et
consulatu a taetra inluvie et a commemoratione nominis eius et caenosis sordibus vindi-
cato, ut eiudem universis actibus antiquatis omnia mutescant tempora nec eius enumera-
tione saeculi nostri labes appareat nec ingemiscant aut qui sua virtute ac vulneribus
Romanos fines propagant vel qui eosdem serva ndi iuris sequitate custodiunt, quod divi-
num praemium consulatus lutulentum prodigium contagione foedavit. Patriciatus etiam
dignitate atque omnibus inferioribus spoliatum se esse cognoscet, quas morum polluit
scaevitatem. Omnes status, omnia simulacra, tam ex aere quam ex marmore seu ex fucis
quam ex quacumque materia quae apta est effingendis, ab omnibus civitatibus oppidis 10
locisque privatis ac publicis praecepimus aboleri, ne tamquam nota nostri saeculi obtutus
polluat intuentum. Adhibitis itaque fidis custodibus ad Cyprum insulam perducatur, in
qua tua sublimitas relegatum esse cognoscet, ut ibidem pervigili cura vallatus nequeat
suarum cogitationum rabie cuncta miscere. DAT. XVI KAL. FEB. CONSTANTINOP(OLI) THEO-
DOZO V. d. cons.

V

5 ingemiscant] Gothofredus, ingemescat V
8 quas] Gothofredus, quos V 10 effigendis V
12 adhibitus (em. m. rec.) V 14 secundum
rurum scriptores Eutropius vix potest in exilium
missus esse ante eius anni autumnum (v. Tille-

mont ad Arcadiam not. 22); praeterea constat
Eutychianum praefectum mansisse ad Jul. 26,
eius locum obtinuisse Aurelianum Aug. 27.
Itaque mensis corruptus sit necesse est.

III, 40, 18 [= BREV. VIII, 30, 4] (399 Jul. 25).

IDEM AA. EUTYCHIANO P(RAEPHOTO) P(RAETORI)o. Sancimus ibi esse poenam, ubi et noxa
est. Propinquos notos familiares procul a calumnia submovemus, quos reos scalaris socie-
tas non facit; nec enim adfinitas vel amicitia nefarium crimen admittunt. Peccata igitur
suos teneant autores nec ulterius progrediatur metus, quam repperitur delictum. Hoc
singulis quibusque iudicibus intimetur. DAT. VIII KAL. AVE. CONSTANTINOP(OLI) THEODOZO
V. d. cons.

INTERPRETATIO. Poena illum tantum sequatur, qui crimen admisit. Propinquui vero, ad-
fines vel amici, familiares vel noti, si consci criminis non sunt, non teneantur obnoxii. Nemo
de propinquitate criminosi aut de amicitia timeat, nisi qui scelus admiserit.

V. — BREV. (HGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 9, 47, 22. — BVRG. R. 24.

1 idem] V, arc. et honor. brev. — om. O
euthychiano (eufiano PMS, eusianum L) ppo
om. CO ibi sibi E et om. H noxa] V
brev., noxia V rec. 2 notos] brev. (praetor
HE) *Iust.*, notus E, nostros VH(?) familiares
et f. HGE procul a] pro H calumniam
HPM quos] quod GPM sceleris] saecu-
laris PML 3 facit] VHOS *Iust.*, faciat GCP
ML amitio L nefario Pitt. admittant C
4 teneatur L alterius G^a metus] mens G^t

rep(p)eritur] VHOC, repperatur EPMLS,
reperiretur G^v, recipere (recipetur G^a) G^t,
reperiret *Iust.* hoc] hoc in L 5/6 dat.
uiri (ix O, xiiii C^a, xiiii C^b, om. G) k. aug.
constantinopoli (-lim HG) theodoro (theodoro
PM) uc (uero claro S, uic. N^aEC) libri
7 poenam G^a 8 amici] aliqui PML
tenentur PMS nimo M 9 criminosa PML
amicus G, amicus L timeat] teneat G^t

VIII, 40, 19 (408 Nov. 11).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. DONATO P(RO)C(ONSVL)I AFRIC(AE). Satellites Gildonis custodiis mancipentur et proscriptione damnentur. DAT. III ID. NOV. BASSO ET PHILIPPO CONSS.

V

1 proconsuli] pū V

VIII, 40, 20 (408 Nov. 22).

IDEM AA. THEODOBO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Si quis ex proscriptorum numero comitatum nostrae serenitatis sive moenia aeternae urbis intraverit, deportatione plectetur. DAT. X KAL. DEC. BASSO ET PHILIPPO CONSS.

V

3 dec.] sic propter praecedentem et iunctas, octob. V

VIII, 40, 21 (412 [413?] Iul. 5).

IDEM AA. HONORATIS ET PROVINCIALIVS AFRIC(AE). Heraclianum hostem publicum iudicantes digna censuimus auctoritate puniri, ut eius resecentur infastae cervices. Eius quoque satellites pari intentione persequimur. Sed hanc omnibus privatis atque militantibus licentiam damus, et omnes prodendi in medium habeant liberam facultatem nec invidiam metuat qui ad publicum deduxerit criminsum, cum illud specialiter caveamus, ne ullus aliquem eorum aut subtrahendum iudicet aut celandum neve ex eorum facultatibus vel deposita deneget vel accepta non prodat. DAT. III NON. IVL. RAV(ENNAE) HONOR(IO) VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS.

V

5 inuidia V 7 subscriptionem emendavit
Gothofredus ad alteram 15, 14, 13: III non.
Aug. Ravenna p. c. Honorii VIII et Theodosii V
AA., recte ut videtur; nam quamquam consti-
tutio haec emitte potuit Heracliano nondum

devicto, cum consulatum a. 413 si iniisse videa-
tur (cf. Prosper ad h. a. et chron. min. 3
p. 527), rebellio eius non poterit retrohi ad
aestatem a. 412.

VIII, 40, 22 (414 Apr. 18).

IDEM AA. AD ANTHEMIVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Omnes, quos damnationis condicio diversis exiliis destinatos metas temporis praestituti in carceris implesse custodia deprehendit, solutos poena vinculisque laxatos custodia liberari praecipimus nec ullas exilii postmodum miseras formidare. Sit satis immensorum cruciatuum semel eluisse supplicia, ne, qui aurae communis haustu et lucis aspectu diu privati sunt "intra" breve spatium catenarum ponderibus praegravati, etiam exilii poenam sustinere iterum conpellantur.

DAT. XIII KAL. MAI. CONSTANTIO ET CONSTANTE VV. CC. CONSS.

" om. IVST.

" non intra" IVST.

V. — IVST. 9, 47, 23.

1 aaa V 3/4 form. mis. ullas ex. Iust. 4 posmodum V 5 luisse Iust. 6 diu priu.

sunt post 5 ne qui Iust. priati (em. m. rec.) V

II, 40, 23 (416 Aug. 30).

IDEM AA. MONAXIO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Rectores provinciarum conveniri praecipimus, ut ii, qui pro suo crimine poenam exilii sub certo temporis spatio subire decreti sunt, exacto praeferito tempore nec claustris carceralibus nec in locis, in quibus exules versati sunt, teneantur. DAT. III KAL. SEPTEMB. EVDOXIOPOLI D. N. THEOD(OSIO) A. VII ET PALADIO V. C. CONSE.

V. — IVST. 9, 47, 24.

1 monachio *V* 2 hii *V*, hi *Iust.* 3 in quibus] quibus *Iust.* 4 iii] u *Iust. [L]*

II, 40, 24 (419 Sept. 24).

IDEM AA. MONAXIO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. His, qui conficiendi naves incognitam ante peritiam barbaris tradiderunt propter petitionem viri reverentissimi Asclepiadi Chersonesitanae civitatis episcopi imminentि poena et carcere liberatis tam ipsis quam etiam ceteris supplicium proponi decernimus || si quid simile fuerit in posterum perpetratum. DAT. VIII KAL. OCTOB. CONSTANTINOP(OLI) MONAXIO ET PLINTA CONSA.

IVST.
'om.'
'om.'
|| fin.

V. — IVST. 9, 47, 25.

3 cersonaesitanae *V* 5/6 uiui k. octob.] *V*, u k. sep. *Iust. (L)*

XLI [= BREV. XXXI]. NE SINE IVSSV PRINCIPIS CERTIS IVDICIBVS LICEAT CONFISCARE

ne sine (*om. HS*) iussu pr. certis (ceteris *G*) iud. liceat
(*om. L*) confiscare (infiscare *CE*)] ne sine principis
iussione aliquid confiscetur *O.* — *Iust. 9, 48.*

II, 41, 1 [= BREV. VIII, 31, 1] (425 Jan. 23).